
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  543

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 94 DEL 31-12-2019

Oggetto: Proroga tecnica del servizio di tesoreria fino al 30/06/2020

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



IL RESPONSABILE DEL SEVIZIO

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 9 del 29/03/2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2019/2021 e la nota di aggiornamento al Dup;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 29/05/2019 con il quale è stata nominata la Dott.ssa
Stefania Albertini Responsabile del Servizio Finanziario;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 27/07/2018 “Approvazione
schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria.” con la quale si è stabilito “di
procedere all’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo 01/01/2019 - 31/12/2023,
rinnovabile per uguale periodo qualora ne ricorrano le condizioni, mediante esperimento di
procedura ad evidenza pubblica, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, tra
istituti di credito abilitati a svolgere il servizio”;

RICHIAMATA la determina del Settore Finanziario n. 48 del 04/06/2019 con la quale veniva:

Approvata l’'indizione di apposita procedura di gara aperta D. Lgs.18/4/2016, n.50, per-
l’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di Arquata del Tronto per anni quattro,
decorrenti dal 1/1/2020 al 31/12/2023, con possibilità di ripetizione del servizio per ulteriori anni,
per l'importo a base di appalto per la durata dei quattro anni di € 16.000,00;

Approvato il disciplinare di gara, la domanda di partecipazione, la domanda offerta tecnica --
economica;

stabilito che l’aggiudicazione è effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più-
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE il 13/09/2019 è stato pubblicato l’inserzione del bando “Affidamento servizio
di tesoreria comunale: disciplinare di gara e suoi allegati” sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale
– Contratti Pubblici n. 108 contrassegnata dal codice relazionale n. TX19BFF20381;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE nella stessa data ,13/09/2019, è stato pubblicato il bando di gara e
suoi allegati nell’albo pretorio del Comune di Arquata del Tronto per il periodo dal 13/09/2019 al
13/10/20019;

EVIDENZIATO che la gara di cui sopra è andata “deserta”;

CONSIDERATO che il servizio di tesoreria non può essere sospeso senza grave pregiudizio per
l’Ente e che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio nella misura
strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle procedure di
scelta del contraente;

RITENUTO necessario garantire la continuità del servizio di tesoreria comunale trattandosi di
servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente;

DATO ATTO che il Servizio di Tesoreria è in concessione alla Banca Intesa San Paolo;

RICHIAMATA:

2



la sentenza del Consiglio di Stato n 3377 del 6 giugno 2011, secondo la quale il contratto di-
tesoreria rientra fra le concessioni di servizi e pertanto non è più configurabile come appalto di
servizi;

la Deliberazione dell’AVCP n. 86 del 06/10/2011 nella quale in tema di proroga si ancora la-
stessa “al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed
eccezionali casi, in cui per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia
la necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo
contraente”;

il Comunicato dell’ANAC dell’11 maggio 2016 con il quale è stato chiarito che le disposizioni-
del D.lgs. 163/2006 continuano ad applicarsi nel caso di proroghe tecniche, purché limitate al
tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara, in quanto si tratta di
fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate prima dell’entrata in vigore del
nuovo codice (D. Lgs. n. 50/2016);

il D.lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art. 106, comma 11, che consente la prosecuzione del-
rapporto contrattuale “limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente …..agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”.

CONSIDERATO che la proroga tecnica consiste nell'ampliamento dei termini di durata del
contratto, consentendo all'appaltatore di proseguire gli adempimenti previsti nel contratto originario
e di conseguenza non si tratta di affidamento di servizi nuovi o complementari;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito, considerata la necessità di garantire la continuità del
Servizio di Tesoreria Comunale, trattandosi di un Servizio che non può essere interrotto senza
pregiudizio per l'Ente e sussistendone le motivazioni per procedere ad una proroga tecnica fino al
30/06/2020

RITENUTO NECESSARIO che, in forza della suddetta proroga tecnica, all’attuale tesoriere
verrà riconosciuto l’importo corrispondente e proporzionale al periodo di proroga tecnica (6 mesi),
impegnando l’importo complessivo di € 2.196,00 al cap. 1054 del bilancio di previsione 2019/2021
con imputazione nell’anno 2020;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.
Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
Di disporre per le ragioni indicate in premessa la proroga tecnica fino al 30.06.2020 della2.
concessione del Servizio di Tesoreria alle medesime condizioni di cui alla convenzione in
essere con la Banca Intesa San Paolo;
Di impegnare la somma complessiva di euro 1.098,00, in favore della Banca Intesa San Paolo,3.
sul cap. 1054/ 0 “spese servizi di tesoreria” del bilancio di previsione 2019/2021 con
imputazione nell’anno 2020 per la gestione del servizio di tesoreria che sarà svolto per il
periodo fino al 30/06/2020
Di comunicare il presente provvedimento alla Banca Intesa San Paolo;4.

3



La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo
inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Albertini Stefania

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì 31-12-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                    Dott.ssa Albertini Stefania

4



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 29-01-2020    al
13-02-2020

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 29-01-2020 al 13-02-2020
Arquata del Tronto 29-01-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

5

Martina Petrucci


